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ÚVOD

Tématem mojí diplomové práce je Diskriminace z důvodu pohlaví a její zákaz. Toto

téma jsem si vybral jednak pro svůj zájem o obor pracovního práva a oblast zaměstnanosti,

se kterou jsem se blíže seznámil i po absolvování předmětu Politika zaměstnanosti a

personální řízení, tak i o oblast diskriminace v celé škále společenského života.

Problematika diskriminace je v současné době tématem velmi aktuálním a diskutovaným,

který podstatným způsobem ovlivňuje právo Evropské unie. Fakt, že se jedná o důležitý

fenomén dnešní společnosti, potvrzuje i to, že po změnách Zakládací smlouvy ES je zásada

rovnosti považována za jednu ze stěžejných a vůdčích zásad, na kterých je právo

Evropského společenstva i jeho jednotlivých politik založené.

Diplomová práce sleduje ve svém celku několik cílů. V úvodní kapitole diplomové

práce je pojednáváno o diskriminaci a rovném zacházení v širších souvislostech, je

vymezen pojem rovnosti a diskriminace, její formy a projevy. Zaměřil jsem se i na

pozitivní diskriminaci a na další případy výjimek z principu rovného zacházení, protože

základem pro posouzení diskriminačního jednání je stanovení toho, co je a co není

diskriminace. Na závěr této kapitoly jsem se věnoval prostředkům ochrany před

diskriminací.

Ve druhé kapitole jsem se zaměřil na úpravu zákazu diskriminace z důvodu pohlaví

v mezinárodních dokumentech, jelikož podle článku 10 Ústavy České republiky jsou

vyhlášené mezinárodní smlouvy, se kterými vyjádřil Parlament ČR prostřednictvím

ratifikace souhlas, součástí právního řádu ČR a v případě střetu mají přednost před

zákonem. Dokumenty upravující problematiku diskriminace jsem rozčlenil podle toho, na

půdě které mezinárodní organizace k jejich přijetí došlo. Základní kámen v oblasti lidských

práv, včetně rovnosti v právech a zákazu diskriminace i z důvodu pohlaví, představuje

Všeobecná deklarace lidských práv, a proto jsem ji zařadil na začátek této části, i když její

síla je jen morální. Dále jsem zpracoval dokumenty přijaté OSN, Mezinárodní organizací

práce a Radou Evropy.

Nejvíc byla oblast diskriminace a rovných příležitostí ovlivněna právem

Evropského společenství, které se postupně od čistě hospodářského seskupení
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přetransformovalo na nadnárodní subjekt zasahující do všech aspektů společenského

života, a zásada rovnosti se stala jednou ze základních zásad, na kterých je právo ES

založené. Proto se zaměřím hlavně na nejvýznamnější evropské právní předpisy v oblasti

diskriminace mající povahu jak práva primárního, tak i práva sekundárního. Svou

pozornost budu věnovat směrnicím upravujícím rovné zacházení s muži a ženami, které

byla Česká republika povinna v důsledku harmonizace práva transformovat do

vnitrostátního právního řádu ČR. Pro lepší pochopení evropské legislativy a její praktické

aplikovatelnosti jsem tuto část zakončil poměrně rozsáhlou judikaturou Evropského

soudního dvora, zabývající se zásahy do rovného postavení mužů a žen v pracovněprávních

vztazích, která podstatným způsobem doplňuje a dotváří právo ES.

V závěrečné kapitole diplomové práce bude rozpracována úprava zákazu

diskriminace na základě pohlaví v platné právní úpravě České republiky a to v Listině

základních práv a svobod, zákoníku práce a zákoně o zaměstnanosti. Stěžejní místo však

bude v této kapitole patřit nově přijatému zákonu č.198/2009Sb. o rovném zacházení a o

právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů

(antidiskriminační zákon), který byl po dlouhých vyjednáváních v parlamentu ČR a po

přebití veta prezidenta republiky sněmovnou přijat 17. června 2009. Na závěr bude moje

pozornost věnována judikatuře ústavního soudu ČR a obecných českých soudů v oblasti

nerovného zacházení z důvodu pohlaví.

Diplomová práce je zpracována se zohledněním právního stavu ke dni 9.dubna

2010.
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1 Základní pojmy problematiky diskriminace z důvodu pohlaví

1.1 Rovnost

Rovnost v dnešním smyslu slova byla po prvý krát definována ve Všeobecné

deklaraci lidských práv a svobod v roce 1948. Už na začátku deklarace je stanovené, že

všichni lidé se rodí svobodní a rovní v důstojnosti i v právech. Je v ní zakotveno, že každý

člověk má všechny práva a všechny svobody, a které jsou stanovené v této deklaraci bez

rozdílu pohlaví, rasy, barvy pleti, jazyka, náboženstva, politického nebo jiného smyšlení,

národního nebo sociálního původu, majetku, rodu, nebo jiného postavení. Hierarchicky

uspořádaná společnost v předchozích etapách historického vývoje (období starověku,

středověku) dovolovala rovnoprávní postavení jen v určitých společenských vrstvách,

nikdy si však lidé nebyli rovni ve svých právech napříč celým společenským spektrem, jak

to chápe deklarace. Pojem rovnoprávní znamená nebýt diskriminován a možnost zacházet

se svým právem stejným způsobem jako kdokoli jiný. Pojetí rovnosti můžeme rozdělit z

hlediska formálního a materiálního.

1.1.1 Formální rovnost

Představuje rovnost před zákonem. Jedná se o rovnost de iure, ale ne o rovnost de

facto. Formální rovnost se řídí zásadou, aby se stejným subjektem bylo za stejné situace

zacházeno stejně, bez ohledu na společenské, sociální, etnické nebo jiné znaky jednotlivce.

Neřeší faktické postavení jednotlivce.
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1.1.2 Materiální rovnost

Rovnost materiální zohledňuje faktickou situaci jednotlivce, jeho postavení,

zajímají ji konkrétní faktické dopady v reálním čase. Posuzuje konkrétní situaci.

1.1.3 Rovnost příležitostí

Rovnost příležitostí lze považovat za podskupinu materiální rovnosti a spočívá v

zajištění stejné startovní pozice pro všechny jedince. Charakterizuje ji snaha o to, aby

všichni měli stejnou možnost. Jde vlastně o odstranění překážek, které znevýhodňují

určitou skupinu bez objektivního kriteria pro danou situaci, snaží se eliminovat kriteria

nesouvisící s danou pracovní pozicí. Na rozdíl od materiální rovnosti přirozeně též

možnosti formální, implikuje aktivitu, typicky ze strany vlády či veřejné moci. Neomezuje

se na konstatování nerovnosti, ale aktivně hledá možnosti, jak odlišnost setřít a dát všem

stejné startovní šance.1 V tomto směru je určitým druhem pozitivního opatření.

1.1.4 Rovnost výsledků

Rovnost výsledků stojí v opozici k rovnosti formální, která je založena na

abstraktním pojetí rovnosti. Na druhé straně rovnost výsledků bere v potaz konkrétní

pozadí jednotlivce, jeho příslušnost k určité skupině a vyžaduje pro danou skupinu celkové

výsledky odpovídající zastoupení dané skupiny ve společnosti. Nevyžaduje však pozitivní

jednání státu ve prospěch znevýhodněných skupin, nelze ji proto bez dalšího ztotožňovat s

pozitivními opatřeními.2 Rovnost výsledků se zaměřuje na to, aby konečný efekt byl pro

všechny stejný. Je tady snaha o spravedlivější rozdělení konečných výhod. Cílem je

odstranění celkové nerovnosti na výstupu, v cíli, na to aby za stejných podmínek dostali v

cíli všichni stejně. Rovnost výsledků plynule navazuje na rovnost příležitostí.

1 Srov. Bobek, M., Boučkova, P., Kuhn, Z. (eds.) Rovnost a diskriminace. 1. vydaní. Praha: C. H. Beck,
2007, str.19
2 Tamtéž str.20-21
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1.1.5 Rovné zacházení

Je vlastně na druhé straně mince proti diskriminaci. Rovné zacházení je právní stav,

kdy nedochází k diskriminaci, protiprávnímu rozlišování.

1.1.6 Výjimky z rovného zacházení

Princip rovného zacházení však nemůže platit absolutně, ne každé méně výhodné

zacházení musí být diskriminací. Existuje- li pro méně výhodné zacházení ospravedlnitelný

důvod spočívající v účelnosti takového zacházení za podmínky, že prostředky zvolené

k dosažení tohoto účelu jsou přiměřené, nejedná se o diskriminaci. Pro výkon řady činností

má význam, že se jedná o osobu určitého pohlaví a představuje to podstatný a oprávněný

požadavek, pokud si tuto podmínku žádá povaha vykonávané práce. Například hledá-li


[…]


Přijetím antidiskriminačního zákona ČR přestala být jediným a posledním členským

státem EU, který obecnou úpravu této problematiky neměl. Po posouzení normy z různých

- 79 -

úhlů pohledu si myslím, že antidiskriminační zákon je přínosem a odpovídá právním

poměrům v České republice.

K dosažení rovného zacházení a potlačení diskriminačního jednání vede však ještě

dlouhá cesta a v právním systému je co zdokonalovat. Uvedu několik návrhů de lege

ferenda, které by podle mého názoru mohly pozitivně ovlivnit zkoumanou problematiku.

Duplicita právních norem v oblasti ochrany před diskriminací vytváří nepřehledný stav

v oblasti boje s diskriminací a snižuje možnost uplatňování soukromoprávních nároků

dotčených osob. Proto by bylo nejvhodnější samostatné nároky podle Zákona o

zaměstnanosti a dalších zákonů zrušit, případně nechat jenom ty, u kterých se důvody

nekryjí s Antidisrkiminačním zákonem. Často se stává, že oběti diskriminace pocházejí ze

sociálně slabšího prostředí a v případě neúspěchu ve sporu jsou zpravidla povinny k úhradě

nákladů řízení, když je dotčená osoba zastoupena advokátem, může se jednat o značnou

sumu, a tak bez pomoci nejsou schopné se svých práv domáhat. Proto by věci mohlo

pomoci osvobození sporů týkajících se diskriminace od soudních poplatků. Podle současné

právní úpravy může právnická osoba založená k ochraně práv obětí diskriminace různým

způsobem podporovat dotčené osoby. V České republice v současnosti působí více či méně

aktivně okolo šedesáti neziskových organizací zabývajících se postavením žen ve

společnosti. K zefektivnění ochrany před diskriminací by mohlo přispět uzákonění práva

těchto organizací samostatně podat žalobu ve prospěch obětí diskriminace.

K zlepšení současného stavu v oblasti nerovného zacházení by mohla přispět větší

informovanost veřejnosti o právních prostředcích ochrany před diskriminací, zvyšování

právního vědomí, jako i soustavná propagační a vzdělávací činnost v této oblasti.
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SEZNAM ZKRATEK

AZ Antidiskriminační zákon

CEDAW Convention on Elimination of all kinds of

Discrimination Against Women (Úmluva

o odstraněni všech forem diskriminace žen)

EHS Evropské hospodářské sdružení

ES Evropské společenství

ESD Evropský soudní dvůr

ESLP Evropský soud pro lidská práva

EU Evropská unie

EUOLP Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

ICCPR Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

ICESCR Mezinárodní pakt o hospodářských a politických právech

LS Lisabonská smlouva

LZPS Listina zakladnich práv a svobod

MOP Mezinarodní organizace práce

MPSV Ministerstvo práce a socialních věcí

NS ČR Nejvyšší soud Česke republiky

OSN Organizace spojených národů

RE Rada Evropy

SES Smlouva o Evropském společenství

SFEU Smlouva o fungování Evropské unie

US ČR Ustavní soud Česke republiky

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

ZP 1965 Zákoník práce z roku 1965

ZP 2006 Zákoník práce z roku 2006

ZZ 2004 Zákon o zaměstnanosti z roku 2004
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SEX DISCRIMINATION AND THEIR PROHIBITION

The theme of my diploma is sex discrimination and its prohibition. The first reason

I choose this theme lies in because of my interest in Labour Law and employment policy

that I because acquainted with by studying the employment policy and personal

management. The second mason is my long-term koncern in discrimination is bradly

discussed and has significant impal on European Union law. The fact that discrimination is

an important phenomenon in the modern society is confirmed, by the fact that after the

ganges made to the Constitutive Treaty of the EU, the principle of eqality was established

as one of the fundamental principles of the Europe Union law. I set up several aids in my

diploma.

In the first charter I cleared up the terms and basic institutes I operate with in my

doploma. The next charter is devoted to relevant international documents regulativ

prohibition of sex discrimination.

By far the most was the policy of non-discrimination and eqal opportunities

influenced by the law of the European Union which in the course of time gradually evolved

from the originaly purely economical-intended grouping into a supra-national subjekt

trenching all aspekt of social life and the principle of eqality became one of fundamental

principles of EU law. Therefore, I elaborated the issue of discrimination as is dealt with in

primary and secondary sources of the European law. The chapter closes up with selected

case-law of the European Court of Justice on sex discrimination that amends and completes

the European Union law.

The final part of of my diploma I dedicated to the adjustment of prohibition of sex

discrimination in the legislation of Cezch Republic.

I focused mainly on the antidiscrimination law and it’s presentation.

Benefits of the new legislation is that it applies to whole legal sector, providing the

legal means of protection and defense against discrimination
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for all citizens, especially employes who have been affected by the discriminatory practise

or the principle of equality has been violated when their rights where considered.

Admittance of anti-discrimination law by Cezch Republic which remained to be the sole

and last member of the EU, that was missing general legislative coverage of this issue.

After considering the standards from various perspectives, my opinion is that anti -

discrimination law corresponds to the legal conditions of Czech Republic.

It would be appropriate to avoid duplicities in certain provisions of laws on protection

against discrimination.

To the effectiveness of fight against discrimination could contribute the enactment

of laws that would allow the organizations fighting discrimination to bring an action for the

victims of discrimination. To improve the current situation regarding the unequal treatment

could also contribute increasing public awareness of legal means of protection against

discrimination as well as continuous promotional and educational activities in this area.

- 87 -

KLÍČOVÁ SLOVA - KEYWORDS

diskriminace z důvodu pohlavi discrimination based on sex

rovné příležitosti mužů a žen equal opportunities for men and women

rovné zacházeni se zaměstnanci equal treatment of employees