**Oponentský posudek na diplomovou práci
Michala Volfinau
„Diskriminace z důvodu pohlaví a její zákaz“**

Termín odevzdání práce: duben 2010

Předložená práce o rozsahu 79 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu, čtyř kapitol, které jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomant nejprve vymezuje pojmy, se kterými dále pracuje. Poté věnuje pozornost příslušným dokumentům mezinárodních organizací – Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a Rady Evropy. Třetí kapitola je věnována zákazu diskriminace v právu Evropské unie – a to v primárním i sekundárním. V poslední kapitole je podán výklad o české právní úpravě diskriminace žen a rovného zacházení.

V závěru autor především hodnotí přijetí antidiskriminačního zákona a poukazuje na některé jeho nedostatky.

Autor zvolil vhodné systematické členění textu, práce je přehledná, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují. Vychází z odborné literatury časopisecké a knižní, kterou uvádí v seznamu použité literatury, v textu s ní pracuje a odkazuje na ni.

Zásada rovného zacházení a zákaz diskriminace z důvodu pohlaví patří mezi stěžejní zásady komunitárního práva, zvolené téma je nepochybně velmi aktuální a důležité. Z úrovně textu je zřejmé, že diplomant přistoupil k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi. Rozebírá je v širších souvislostech – náležitou pozornost věnuje zejména jeho mezinárodním aspektům. Podává výklad o příslušných mezinárodních dokumentech a o legislativě Evropských společenství.

Autor prokázal dobrou věcnou znalost zvolené problematiky, zároveň je však třeba konstatovat, že se dopustil řady pochybení. Na str. 21 uvádí neúplné názvy

dokumentů Rady Evropy, na str. 27 je nepřesný název jednoho z základních dokumentů Evropské Unie. Na str. 18 autor propojil názvy dvou mezinárodních paktů a vytvořil název neexistující. V textu je značné množství chyb stylistických (např. na str. 18, 21, 23, 24, 27, 31, 48 a 60) i hrubých gramatických chyb (např. na str. 26, 34, 60, 61 a 75).

Text působí místy chaoticky, z čehož lze usuzovat, že práce byla připravena ve velkém chvatu a nebyla jí věnována náležitá pozornost.

Přes výše uvedené výhrady závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, má však pouze průměrnou úroveň.

K obhajobě ji doporučuji.

JUDr. Věra Štangová, CSc.
oponent

V Praze dne 25. května 2010